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  چکیده  

هاي فردي است تا از طریـق مشـارکت    بین سرمایههدف شبکه اجتماعی فراهم آوردن امکان ارتباط 

کـه: میـزان مشـارکت     اسـت به رشد و ارتقاي جوامع کمک کند. از سوالات مهم تحقیق حاضر ایـن  

هاي اجتماعی در حضـور   میزان استفاده از شبکه«شهروندي بین ساکنان شهر تهران چگونه است؟ و 

  »زان بر مشارکت شهروندان تهرانی موثر است؟دو متغیر اعتماد اجتماعی و سرمایه فرهنگی تا چه می

گیـري   استفاده شده است کـه بـا نمونـه     پیمایشی علی است که از روش -این تحقیق از نوع توصیفی

در  سـال اجـرا گردیـد.    18شهروند تهرانـی بـالاي    460اي در بین چند مرحله اي بندي و خوشه طبقه

از آن اسـت تمـامی متغیرهـاي مسـتقل بـر       هاي تحقیـق حـاکی   بررسی رگرسیون چند متغیره یافته

تـرین متغیـر بیشـترین تـأثیر      مشارکت تأثیر مستقیم دارند و متغیر سرمایه فرهنگی به عنوان درونـی 

  مستقیم را بر متغیر مشارکت دارد.
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هاي اجتماعی بر مشارکت  بررسی آثار شبکه
شهروندان تهرانی با مداخله سرمایه 

 فرهنگی و اعتماد اجتماعی 

  )85تا  61(صفحات 
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  مقدمه 

 یم تولید، توزیع و مصرف اطلاعات، جهان معاصر را بـه جهـان اطلاعـات محـور    حجم عظ

هـاي کسـب و کـار،     ها به طرز عجیبی سبک زندگی، شیوه تبدیل کرده است. این پیشرفت

هاي آموزش و حتی ابزارهاي سرگرمی و تبلیغات سیاسی را تغییر و تحول داده اسـت و   راه

 از جملـه بـه منصـه ظهـور رسـانده اسـت.      » يدنیـاي مجـاز  «دنیاي دیگري را تحت عنـوان  

هاي اجتمـاعی اینترنتـی    هایی که بحث بر سر تأثیر گذاري یا عدم تأثیر گذاري شبکه حوزه

هاي اجتماعی اینترنتـی بـر روي    اي جریان داشته تأثیرگذاري شبکه به صورت قابل ملاحظه

و کیفـی ایـن    ت روزافزون و رشـد کمـی  یواسطه محبوی همشارکت سیاسی کاربران است. ب

ها را بر روي تأثیر ات اجتماعی و سیاسی آنهـا   توان چشم رسد دیگر نمی ها به نظر می شبکه

 ییبازنمـا  لهیخـود را بـه وس ـ   يها شهیاند ي،مجاز یاجتماع يها افراد در شبکه فرو بست.

وجـود زمـان و مکـان از     لی ـبه دلو  گذارند ی، به اشتراك میو تجربه حس تالیجید زبان

	 دارند. گریکدیبه  یدسترس یکیزیاز ابزار ف ییها شبکه لهیبه وس یول ندیجدا گریکدی

 بـه  دهـی   اطلاعـات، جهـت   و اخبـار  از مـردم  سـازي  عقیده گیدنز بر آنست که آگاه

 خـویش  سرنوشـت  اموراجتمـاعی،  در مشارکت آنان براي برانگیختن ها، اندیشه و افکار

 (گیـدنز،  باشـد می جمعی هاي رسانه وظایف و کارکردهاي اهم از جمعی روح وتقویت

هـاي جمعـی، ابـزار شناسـایی، اسـتمرار و       رسـانه ). همچنین معتقد اسـت کـه   87:  1378

هـاي جمعـی و گسـترش     هاي اجتماعی هستند. ظهور رسانه ترویج، حفظ و انتقال سرمایه

  عظیم آن سبب کاهش ابهامات در اجتماع شده است.

است هر چه گفته شود گزاف نخواهد بـود. بـدون   درباره اهمیت ارتباطات در مطالعه سی

ارتباطات نه تنها سیاست، بلکه جامعه نیز وجـود نـدارد. بـا وجـود ایـن در زمینـه دانـش        

ویـژه افکـار عمـومی مسـائل جـدي وجـود دارنـد.         هارتباطات سیاسی به طـور کلـی و ب ـ  

چنـین  نخستین و شاید مهمترین مسأله، نبود یک مدل مناسب اسـت. بسـیاري از عناصـر    

توان تشخیص داد، اما درباره رابطه میان آنها هنوز به طـور تجربـی چنانکـه     سلولی را می

باید، تحقیق نشده است، پیچدگی آن پذیرفته شده اما تا اندازه زیـادي هنـوز دربـاره آن    

  ).201:1377کاوش نگردیده است. (راش، 

 مجـازي هـاي   شـبکه  اعضـاي پـژوهش بـه دنبـال آن اسـت تـا       نی ـا ،اسـاس  نی ـا بر
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قـرار داده   یرا مورد بررس ی به عنوان یکی از متغیرهاي اثرگذار در مسائل جامعهاجتماع

مشـارکت   يتـأثیر  آنهـا بـر رو    یها و تشابهات نسـبت بـه بررس ـ   ضمن اشاره به تفاوت و

قرار دهیم و مدلی را ارائه دهیم. لازم به توضیح است محقـق  مطالعه  جامعه موردسیاسی 

از طریق مطالعه تحقیقات و نظریات پیشین و هم از طریق مشاهدات  هم بارویکرد قیاسی

شخصی به اهمیت این موضوع رسـیده اسـت کـه در حـال کنـونی جامعـه ایـران، نقـش         

پنهانی اخبار دریافتی شهروندان از طریق فضاي مجازي، در افزایش میزان اطلاعات آنها 

یرگـذار اسـت و بـه همـین     (اگر مصداق آگاهی سیاسی فـرض کنـیم) و اعتمـاد آنهـا تأث    

شـود بـر ایـن اسـاس در ایـن       صورت موجب تقویت یا عدم مشارکت سیاسـی آنهـا مـی   

  شود که: تحقیق سوال اصلی اینگونه مطرح می

تواند بر مشـارکت سیاسـی    آیا میزان استفاده شهروندان تهرانی از فضاي مجازي می«

  »آنان موثر باشد؟ از چه مسیري؟ و به چه میزان؟

میزان ساعت صرف شـده در اسـتفاده فضـاي مجـازي بـا مشـارکت        آیا نوع و - 

	سیاسی و ابعاد آن رابطه معناداري دارد؟

 پژوهشادبیات  .1

  ادبیات تجربی .1-1

در زنــدگی فــردي و جمعــی افــراد، اشــتیاق بســیاري از  مشــارکت سیاســیلــزوم وجــود 

برانگیختـه و از   مشـارکت و سیاسـت  نظـران و محققـان را بـراي کـاوش مفهـوم       صاحب

، اي است که باید در ساختار یک جامعه قـرار بگیـرد   مقوله مشارکت سیاسیایی که آنج

در ایـن راسـتا تحقیقـات     نقـش دارنـد،  مشارکت سیاسی کلیه اجزا یک جامعه در ایجاد 

که در زیر به برخی از آنها کـه بـه مقالـه حاضـر نزدیکتـر       بسیاري صورت پذیرفته است

  است اشاره شده است.

هاي اجتماعی مجازي بـر مشـارکت    بررسی تأثیرات شبکه) به 1394( امیرزادهو  اشتریان

آمده مشخص شد  دست طبق نتایج بهاند که  ) پرداختهسیاسی (مطالعۀ موردي: شهر تهران

رابطۀ منفی و معنـاداري  هاي اجتماعی مجازي و مشارکت  که بین میزان استفاده از شبکه

  .وجود دارد

هـاي اجتمـاعی و    رابطـه شـبکه  اي به بررسی  ) در مقاله1392و همکاران (ابراهیمی 
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انـد و بــه ایـن نتیجــه    پرداختـه  مشـارکت سیاسـی در میــان دانشـجویان دانشـگاه اصــفهان    

ثیر أهاي اجتماعی کمتـرین ت ـ  ثیر و کیفیات شبکهأهاي افقی بیشترین ت شبکه اند که رسیده

  اند. را بر روي مشارکت سیاسی دانشجویان داشته

هـاي جمعـی،    در تحقیقی به بررسـی تـأثیر رسـانه   ) 1382همکاران (سردارآبادي و 

 هـاي نـوین ارتبـاطی و ارتباطـات فـردي بـر آگـاهی سیاسـی دانشـجویان مقطـع           فناوري

کارشناسی دانشگاه تهران و نیز ارتباط یا همبستگی بین اعتماد پاسخگویان به هریـک از  

این منابع با سطح آگاهی سیاسی آنان پرداختنـد و بـه ایـن نتیجـه رسـیدند کـه گسـترش        

افـزایش آگـاهی سیاسـی    هـاي ارتبـاطی، در    هاي جمعـی و فنـاوري   کمی و کیفی رسانه

  ها) تأثیر  بسزایی داشته است. آن مخاطبان و (گرایش به مشارکت سیاسی

هـاي جمعـی    که باهدف بررسی نقش رسانه) 1391نتایج مطالعۀ قبادي و جعفري (

دهد که  رج) انجام شد، نشان میک در مشارکت سیاسی (مطالعه موردي: شهروندان شهر

بین میزان مشارکت سیاسی با میزان استفاده از روزنامه، تلویزیـون و مـاهواره همبسـتگی    

صورت که با افزایش مصـرف روزنامـه و تلویزیـون داخلـی      ناداري وجود دارد. بدینمع

کـاهش   افـزایش و بـا افـزایش مصـرف رسـانه مـاهواره       سیاسـی  ایران، میزان مشـارکت 

اجتمـاعی همبسـتگی    -یابد. در ضمن بین میزان مصرف اینترنت و مشـارکت سیاسـی   می

  ه است.معناداري مشاهده نشد

) در نتایج تحقیق خـود در بـین شـهروندان تهرانـی بـه ایـن       1393دانش و مهدیان (

هـایی از قبیـل    اند که متغیر مستقل (نقش و آثار رسـانه مجـازي) بـا شـاخص     نتیجه رسیده

و » متغیرهـاي جمعیتـی  «، »میزان کامل بودن اخبـار سیاسـی  «، »میزان دسترسی به اینترنت«

و » فیلترشکن براي کسـب خبـر   هاي خبري سیاسی با استفاده از میزان دسترسی به سایت«

  متغیر وابسته پژوهش (میزان مشارکت سیاسی شهروندان) رابطه معناداري دارد. 

ویژه  دهد که شرکت تعداد زیادي از افراد به نشان می) 1389نتایج پژوهش نیري (

جوانان و نوجوانان در انتخابـات دوره دهـم ریاسـت جمهـوري تـا حـد زیـادي متـأثر از         

	اعی اینترنتی مانند فیسبوك و توییتر بوده است.هاي اجتم شبکه

اي بـا   در مطالعـه  1شده در خارج از ایـران نیـز، شـلی بولیـان     هاي انجام در پژوهش

                                                                                                                                                
1. Shelly Boulianne 
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 36، »هـاي موجـود   هاي اجتماعی و مشارکت: فراتحلیل پژوهش استفاده از رسانه«عنوان 

اعی و مشـارکت در  هـاي اجتم ـ  مطالعه انجام شده در زمینه رابطه میـان اسـتفاده از رسـانه   

زندگی سیاسی و شهري را بررسی کرده است. نتایج حاصل از فراتحلیل، نشانگر وجـود  

 :Boulianne, 2015( هاي اجتمـاعی و پدیـده مشـارکت اسـت.     رابطه مثبت میان رسانه

524-538 .(  

آیـا مشـارکت سیاسـی کـلاً     «تحقیق دیگري که توسط آل. تـونر بـا عنـوان اینکـه     

انجام شده اسـت بـه دنبـال بررسـی تـأثیرات توجـه بـه        » ) شده است؟اي (اجتماعی شبکه

هاي سنتی و آنلاین بر مشـارکت سیاسـی آفلایـن و آنلایـن افـراد       هاي ویژه رسانه شکل

بـر  آمریکـا اسـت.    2012جوان و نیز رأي دهندگان در انتخابات ریاست جمهوري سـال  

نابع خبري سـنتی بـراي کسـب    اساس نتایج تحقیق، جوانان تمایل کمتري به استفاده از م

اطلاعات و اخبار سیاسی نسبت به افراد مسنتر دارند. در عوض، افراد جوان بیشتر مایلنـد  

هاي اجتماعی و دیگر منابع آنلاین بـراي گـردآوري و کسـب اخبـار سیاسـی و       از رسانه

  مشارکت در فرایندهاي معطوف به سیاست استفاده نمایند.

بـه  » هـاي اجتمـاعی در تبیـین مشـارکت سیاسـی      شـبکه «ان اي با عنو در مقاله 1مک لرگ

دهد تأثیر تعامل اجتماعی بر مشارکت تـا   بررسی این موضوع پرداخته که نتایج نشان می

دهـد، وابسـتگی دارد    هاي اجتماعی رخ مـی  هاي سیاسی که در شبکه حد زیادي به بحث

)Mccllurg, 2003, p.7.(  

ختلفـی کـه در داخـل و خـارج کشـور      هاي م در بررسی تحقیقات پیشین، پژوهش

هـاي اجتمـاعی، سـرمایه فرهنگـی و اعتمـاد       راجع به متغیرهاي مشارکت سیاسـی، شـبکه  

هاي اخیر انجام شده است، مورد بررسی قرار گرفت. مشارکت سیاسی  اجتماعی در سال

ها به عنوان متغیر وابسته و در برخی دیگر بـه عنـوان متغیـر مسـتقل در      در برخی پژوهش

هاي موجود، متغیرهاي تأثیرگذار بـر مشـارکت    گرفته شده است. باتوجه به پژوهش نظر

و سـرمایه   فرهنـگ سیاسـی  هـاي اجتمـاعی مجـازي،     سیاسی شامل متغیرهایی نظیر شبکه

	اجتماعی باشد و از همزمانی این سه متغیر که در تحقیق حاضر آمده استفاده نشده است.

ارکت سیاسی بـه چشـم مـی خـورد، توجـه و      هاي خارجی پیرامون مش آنچه در پژوهش

                                                                                                                                                
1. Scott D.Mcclurg 
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باشد. در تحقیـق حاضـر    هاي اجتماعی می ها و شبکه ها به مسئله رسانه تاکید این پژوهش

هاي جمعـی   ها و رسانه به دو مفهوم سرمایه فرهنگی و اعتماد اجتماعی تحت تأثیر  شبکه

  پرداخته شده است.

  ادبیات نظري تحقیق .1-2

شناسـی توسـط رادکلیـف     در انسـان  1940بار در سـال  نخستین  1»شبکه اجتماعی«مفهوم 

مورد استفاده قـرار   4بارنز و 3توسط بوت  ،1950معرفی شد. سپس مجدداً در دهه  2براون

نیـز  » 5تحلیل شبکه روابط اجتماعی«) در عین حال رویکرد Kuper & Kuper,1989گرفت (

بـه صـورت رسـمی در     1970گرچه در دیدگاه زیمل مورد توجه قرار گرفته اما از دهـه  

  جامعه شناسی مطرح شده است.

محققان تحلیل شبکه معتقدند که پیوندهاي اجتماعی همه جا وجود دارنـد و اجتماعـات   

هـایی دربـاره تـأثیر      اند. با این وجود همیشه نگرانـی  اند، بلکه تغییر کرده هرگز از بین نرفته

 :Wellman, 1999و هسـت (  تغییرات اجتماعی کلان بر اجتماع و روابط اجتماعی بـوده 

با ظهور دیدگاه تحلیل شبکه، اجتماع به عنوان شبکه مورد بررسی قرار  1970). در سال 2

گرفت و از همسایگی و محلیـت بـه فرامحلـی و فرامـرزي و نامحـدود تغییـر یافـت. ایـن         

هـا   هـا و محلـه   دیدگاه معتقد اسـت کـه اجتمـاع وجـود دارد ولـی محـدود بـه همسـایگی        

این دیدگاه معتقد است که اجتماع از همسایگی مجزا بوده و ایـن امکـان را بـه    شود.  نمی

دهد که بتواند اجتماع را بدون محدودیت محلی مطالعه کند. تحولات موجـود   محقق می

هـاي ارتبـاطی    اي و گسـترش وسـایل حمـل و نقـل و تکنولـوژي      در عرصه صنعت رسـانه 

اط میـان افـراد خـارج از محـدوده محـل      جدید مانند اینترنت و غیره باعـث شـده تـا ارتب ـ   

ها گسترش و توسعه یابد. بنابراین در دیدگاه تحلیل شبکه اجتماع از بین نرفتـه   زندگی آن

  ).Ibid: 17-18بلکه رها شده و باید به عنوان شبکه شخصی مورد بررسی قرار گیرد (

 شـد، با جاکنـدگی مـی   از جوامـع مـدرن   هاي ویژگی از گیدنز  یکی آنتونی بیان به
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2. Radoliffe-Brown 

3. Bott 
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 در تواننـد  مـی  و محلـی نبـوده   هاي زمینه و ها محیط به وابسته روابط اجتماعی اینکه یعنی

 هـاي  از محیط اطلاعات بودن دارا بنابراین صورت گیرند، مکان -زمان از وسیعی گستره

برساند (گیـدنز ،   فراوان مهم کمک ارتباطات مدیریت و ایجاد در فرد به تواند می دیگر

  گردد. خود به نوعی موجب تأثیر  بر مشارکت سیاسی افراد می که.)36-26: 1380

هاي ارتباط جمعی از طریق کاهش انزواي اجتماعی و تقویـت   به این ترتیب رسانه

شـوند، بـه طـوري کـه      احساس مشترك با اعضاء جامعه، موجد نوعی احساس تعلق مـی 

هـد عمـومی تقویـت    گیرند، در نتیجه تع ها قرار می اي در رأس سایر هویتهویت جامعه

شـود (چلبـی،    شده و این نیز به دنبال خود باعث افزایش مشارکت سیاسی در جامعه مـی 

1375 :140.(  

هرولد لاسول در آنچه به صورت انطبـاق مشـهوري از تعریـف وي از سیاسـت در     

چـه  «آمده است ارتباطات را جستجوي پاسخی به این پرسش توصیف کرده است کـه:  

تعریـف  ». گویـد؟  کدام کانال، به چه کسی، با چـه تـأثیري مـی    کسی چه چیزي را ، در

لاسول ساده و روشن است : این تعریف چهار عنصر از پنج عنصري را که در هـر مـدل   

شناساند. یعنی منبع پیام ، خود پیام، کانـالی کـه بـه وسـیله      ارتباطی می توان یافت باز می

پویایی فرایند ارتباط و براي فراتر رفـتن از   یابد و گیرنده پیام، اما براي آن پیام انتقال می

انتقال تنها یک پیام لازم است عامل پنجمی را که همان بـازخورد بـا واکـنش یـا پاسـخ      

  ). 172: 1377باشد نیز مطرح کنیم (راش،  دریافت کننده پیام می

، دو رهیافت براي سرمایه اجتماعی وجود دارد. رهیافـت اول  1همچنین به نظر برت

کنـد و   پردازد که فـرد را بـه افـراد داراي منـابع مهـم متصـل مـی        اي می یف شبکهبه توص

آورد. رهیافـت دوم سـاختار اجتمـاعی را بـه      همبستگی میان فـرد و دیگـران بوجـود مـی    

هـا در بررسـی سـرمایه اجتمـاعی مهـم       داند. هر دو ایـن دیـدگاه   خودي خود سرمایه می

گویـد ایـن ارتبـاط     رار شـده و دومـی مـی   گوید با چه کسی ارتباط برق ـ هستند، اولی می

  ).Burt, 1997 :26چگونه برقرار شده است (

که منتقد شدید تکنولوژي نوین بود، معتقد است که تکنولـوژي   2هربرت مارکوزه

ایـن  « گویـد:  انجامـد، در واقـع مـی    مـی  1سـم نیي نوین به فراگیرندگی توتالیتار در جامعه

                                                                                                                                                
1. Burt 

2. Herbert Marcuse 
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شود. نمونه بـارز آن   ه نظارت خارجی بر افراد میتر، منجر ب هاي مؤثر تکنولوژي با روش

او » رود. کـار مـی   تلویزیون است که بـراي اجتمـاعی کـردن و سـاکت کـردن مـردم بـه       

اي براي تسلط بر مردم، سرکوب تعقـل و تجـاوز بـه اسـتقلال افـراد       تکنولوژي را وسیله

 2ي تـک بعـدي   هایی است که مارکوزه آن را جامعه ي آن، ظهور پدیده نتیجهو  داند. می

جامعه را   ي هایی افراد توانایی تفکر انتقادي و منفی درباره خوانده است. در چنین جامعه

مارکوزه این نظر اصلی مارکس را حفظ کرده اسـت کـه تکنولـوژي     دهند. از دست می

  ).41: 1350(مارکوزه،   کار بست توان به ي بهتر می را براي ساختن یک جامعه

سـرمایه   ي عنـوان ابزارهـاي اشـاعه    هاي جمعی و گروهی به سانهاز ر 3آنتونی گیدنز

هـاي جمعـی، ابـزار شناسـایی، اسـتمرار و       کند. او معتقد است که رسانه یاد می اجتماعی

هـاي جمعـی و    هـاي اجتمـاعی هسـتند. ظهـور رسـانه      ترویج، حفـظ و یـا انتقـال سـرمایه    

 :نین معتقد است کههمچ گسترش عظیم آن سبب کاهش ابهامات در اجتماع شده است.

وجـود آمـده اسـت کـه      ها در جهت کم شدن میـزان اعتمـاد بـه    اخیراً تغییري در رسانه «

هــاي اخیــر  از طرفــی در ســال »کــاهش اعتمــاد میــان آمریکائیــان از مصــادیق آن اســت.

ها شده است. رشـد و   یري اعتمادگ اي سبب بازسازي و باز پس  هاي جدید رسانه تکنیک

دهـد کـه کـاهش     اخبار تلویزیون و ثبات اعتماد به مطبوعات نشان مـی  افزایش اعتماد به

ــده    ــدرت فزاین ــی از ق ــا، ناش ــی نهاده ــه بعض ــاد ب ــانه اعتم ــع و    ي رس ــوان منب ــه عن ــا، ب ه

هـاي جمعـی    ي اطلاعـات رسـانه   ي اطلاعات است. یکـی از منـابع سـه گانـه     تفسیرکننده

نفـوذ و   همـراه دارنـد.   یـز بـه  هستند که علاوه بر تولیـد اطلاعـات و تفسـیر، آمـوزش را ن    

هـاي جمعـی در سـطوح مختلـف سـنی       گسترش سینما، تلویزیون، اینترنت و سایر رسانه

، یهـاي مختلـف فرهنگ ـ   ي حـوزه  ي اعتماد اجتمـاعی میـان نسـلی در زمینـه     سبب توسعه

  ).1380:76(گیدنز،   سیاسی و اقتصادي شده است

یگلـی و نیـز میلبـراث ایـن     عقیده چارلز هورتن کولی، جرج هربرت میـد، جـین لا  

ساسی روزمره تحت تأثیر گروه هایی اسـت کـه بـه آن    ااست که کنش افراد در زندگی 

پردازنـد بلکـه    تعلق دارند؛ از این رو افراد به دلیـل افکـار خـود بـه فعالیـت سیاسـی نمـی       
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کند. بر اساس این  معیارهاي دوستان و خانواده است که رفتار سیاسی آنان را هدایت می

 ).Mccllurg, 2003: 7اندیشند که از نظر اجتماعی در آن قرار دارند ( گاه، افراد میدید

دهـد و نقـش آن را در حـوزه مشـارکت      پاتنام عصر زمان را مورد توجه قـرار مـی  

کند. به نظر پاتنام در حال حاضر مردم زمـانی را کـه پـیش از     مدنی و سیاسی بررسی می

کردند، به  هاي مدنی می ایگان و یا تعامل با کانوناین صرف ارتباط با شهروندان یا همس

). او بـا ایـن   Moy& Ptau, 2000: 129دهند ( ها اختصاص می تماشاي تلویزیون و شبکه

بحث شروع کرد کـه: کیفیـت زنـدگی عمـومی و عملکـرد نهادهـاي اجتمـاعی توسـط         

هاي  رکتهاي مشا اند. به نظر وي معرف هاي مشارکت مدنی متأثر شده هنجارها و شبکه

مدنی شامل رأي دادن، مشارکت سیاسی، خوانـدن روزنامـه و مشـارکت در اجتماعـات     

  ).Putnam, 2007: 7-8محلی هستند (

اي افرادي که مشـارکت اجتمـاعی و سیاسـی نداشـته      از نظر پاتنام، در جامعه شبکه

هـاي مـدنی و اجتمـاعی در جامعـه       شـوند. نهـاد و سـازمان    باشند، بـه حاشـیه رانـده مـی    

ــرا شــبکه   شــبکه ــد؛ زی هــاي اطلاعــاتی و  اي، قــدرت اصــلی و واقعــی را در دســت دارن

قـدرت مطلقـه، مشـروعیت و قـدرت دولـت را زیـر سـؤال         ارتباطاتی حتی در جوامع بـا 

کـه فراینـد    آنجـا  خواهند برد و کنش کنشگران فردي را بااهمیـت خواهنـد سـاخت. از   

 هبط ـاهـاي اجتمـاعی ر   بـط و شـبکه  هـاي روا  سازي نیز با دسترسی افـراد بـه شـبکه    هویت

هـاي   هـا را بـالابرده و شـبکه    مستقیمی دارد، مشارکت سیاسی است که تـوان ایـن شـبکه   

(پاتنام شارکت سیاسی و توانمندسازي را تسهیل خواهند کرد م نوبه خود اجتماعی نیز به

  ).271: 1392به نقل از ابراهیمی و دیگران،  2000

اجتماعی، معطوف به کنش است. شبکه اجتمـاعی  هاي  هاي شبکه نابراین، ویژگیب

منبع کنش اجتماعی  د، در واقعساز درواقع توانایی گسترش کنش است و آن را غنی می

است و نیز محمل و حاصل آن است. شبکه اجتماعی از درون رابطه متقابل اجتمـاعی بـه   

زئـی از  حضور دیگران امکان وجود ندارد. شبکه اجتمـاعی درواقـع ج   وجود آمده و بی

ساختار رابطه است. بهبود عملکرد شبکه اجتمـاعی در یـک رابطـه، باعـث پدیـد آمـدن       

کند. بنـابراین،   حسن نیت و اعتماد متقابل شده و همگرایی ذهنی و انسجام را تقویت می

ــبکه ــد ش ــت  رش ــاعی، فرص ــاي اجتم ــی   ه ــد م ــگران پدی ــراي کنش ــایی را ب ــه  ه آورد ک

دهنـد.   خشیده و احتمال موفقیت خود را افزایش میهاي فردي خود را ارتقاء ب ي توانمند
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کند که یـا مـانع آن    ها تحمیل می اي بر کنش هاي اجتماعی، هزینه در واقع، ضعف شبکه

  کند (همان). روبرو میهاي موجود را با مشکل  شده یا کنش

کـارکرد   هـا،  نقـش  شـدن  متنـوع  و جوامـع  شـدن  تـر  وسیع و تر پیچیده تر، بزرگ با

 اجتماعی، سرمایه اندیشمندان آنچه اهمیت و کمتر فردي اعتماد و چهره هب چهره روابط

 جوانـان،  ، هـا  زن ماننـد  افـراد  از هـایی  گـروه  بـه  اعتمـاد  یافته (یعنـی  تعمیم عام یا اعتماد

 ماننـد  مختلـف  نهادهاي و ها سازمان به اعتماد (یعنی» اعتماد نهادي«غیره) و  و ها تهرانی

 ). در1377شـود (کلمـن،    مـی  تـر  مهـم  و نامند بیشـتر  ) میغیره پرورش و آموزش پلیس،

 فـردي  صـورت  بـه  گونـاگون  از رویـدادهاي  شدن آگاه و اطلاع کسب جوامعی، چنین

 هــا و اســتفاده از فضــاي مجــازي و اینترنــت رســانه کمــک بــا افــراد و غیــرممکن تقریبــاً

 و اطلاعـات  نچنـی  کـردن  فـراهم  بـا  هـا  رسـانه  بیاورند. بدست را چنین آگاهی توانند می

 در بنـابراین  و گذاشـته  تـأثیر   نهادهـا  و هـا  گروه عملکرد افراد از درك روي ها، آگاهی

تـوان بـه ایـن     گذارد. بر ایـن اسـاس مـی    تأثیر می افراد نیز اجتماعی اعتماد به دادن شکل

  شوند. هاي اجتماعی موجب تقویت اعتماد اجتماعی  می نتیجه رسید که شبکه

لعــاتی کــه در مــورد منشــأ ســبک زنــدگی انجــام شــده، بــه در اکثــر مطاهمچنــین 

تأکیـد شـده اسـت. تـأثیر  و نقـش       (به عنوان شاخص اصلی سرمایه فرهنگی)تحصیلات 

تحصیلات را ناشی از افـزایش قـوه شـناختی در اثـر ارتقـاي تحصـیلی و هـم چنـین اثـر          

ارمنــدان اي میـان ک  آبـل در مطالعــه  .)33: 1386داننــد (زواره،  اي تحصــیلات مـی  شـبکه 

فـرد بـا بـالا رفـتن تحصـیلات در      که یابد  آمریکایی به دنبال همین تأثیر  است. او در می

گیرد که الگـوي رفتـاري مشـابه و مبتنـی بـر انتخـاب فرهنگـی         اي از افراد قرار می شبکه

). 93: 1382گذارنـد (فاضـلی،    دارند و به این ترتیب بـر سـبک زنـدگی فـرد تـأثیر  مـی      

 هـا  شبکهتلف آن همراه با تحولات فرهنگی و ارزشی و تأثیرات تحصیلات و سطوح مخ

شــود،  هــاي اجتمــاعی کــه در ســطح عمــودي و افقـی بــراي افــراد ایجــاد مــی  و تحـرك 

  سازد. هاي زندگی را متأثر می سبک

هـاي مجـازي سـبب افـزایش      تـوان گفـت کـه شـبکه     در نتیجه بر ایـن اسـاس مـی    

فرهنگی و اعتمـاد اجتمـاعی نیـز موجـب      طور سرمایه شوند و همین مشارکت سیاسی می

  شود. تقویت مشارکت سیاسی می

با توجه به ادبیات نظري فوق، سـاختار منطقـی چـارچوب نظـري پـژوهش حاضـر       
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هاي اجتماعی و اعتمـاد اجتمـاعی     صورت زیر فرموله شده است که متغیر مستقل شبکه  به

مستقیم بـر مشـارکت    ت غیرصور به شکل مستقیم و  غیر مستقیم و سرمایه فرهنگی هم به

    سیاسی مؤثر است.

  مدل نظري تحقیق

  

  

  

  فرضیات پژوهش

  هاي اجتماعی بر مشارکت سیاسی موثر است. رسد شبکه به نظر می -1

  هاي اجتماعی بر اعتماد اجتماعی موثر است. رسد شبکه به نظر می -2

  هاي اجتماعی بر سرمایه فرهنگی موثر است. رسد شبکه به نظر می -3

  رسد اعتماد اجتماعی بر مشارکت سیاسی موثر است. به نظر می -4

  رسد اعتماد اجتماعی بر سرمایه  فرهنگی موثر است. به نظر می -5

  رسد سرمایه فرهنگی بر مشارکت سیاسی موثر است. به نظر می -6

هـاي اجتمـاعی شـهروندان بـا      رسـد اسـتفاده از شـبکه    فرضیه علی تحقیق: به نظر مـی 

و سرمایه فرهنگی موجب تقویت مشارکت سیاسی  وجود متغیرهاي اعتماد اجتماعی

  گردد.  می
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  روش پژوهش .2

ـ تبیینی است که به دنبال شناسایی عوامل مؤثر بر مشـارکت   این پژوهش از نوع توصیفی

آوري اطلاعـات، پـژوهش حاضـر یـک پـژوهش       سیاسی است. بـا توجـه بـه نـوع جمـع     

زمـان    اسـت. از لحـاظ معیـار   و واحد تحلیل آن شهروندان تهرانی (سطح خرد)   پیمایشی

گرفته و واقعیت را   صورت  ، که در یک زمان شود محسوب می  نیز یک پژوهش مقطعی

با توجه به اینکه بـه    کند و درنهایت بررسی می 1395  در یک برهه از زمان یعنی در سال

هــاي  در دســتۀ پـژوهش   بـه حــل یـک مسـئلۀ اجتمــاعی اسـت      شـناخت و کمــک   دنبـال 

  لازم به توضیح است که جامعۀ آمـاري پـژوهش حاضـر شـامل      گیرد. ار میکاربردي قر

سـاکن شـهر تهـران     1395  سـال و بـالاتر) اسـت کـه در سـال      18کلیۀ شهروندان بالغی (

. بـراي محاسـبۀ حجـم     پرسشـنامه اسـت    در ایـن پـژوهش    ها آوري داده گرد  . ابزار هستند

ر این پژوهش براي اطمینـان، حجـم نمونـه    ه است. د استفاده شد  کوکران نمونه از فرمول

هـاي   شده انتخاب شده است که پس از حذف پرسشـنامه  درصد بیش از میزان برآورد 10

بنـدي و   گیري طبقـه  پرسشنامه رسید. انتخاب نمونه با تلفیق نمونه 418ناقص این تعداد به 

ۀ شـمال،  پـنج منطق ـ   گیـري حاضـر   . در نمونـه  اي انجـام شـده اسـت    مرحله اي چند خوشه

ترتیب  اند که به در نظر گرفته شده  عنوان طبقه جنوب، شرق، غرب و مرکز شهر تهران به

  هـر منطقـه    گیرد. لـذا سـهم   شده در بر می عنوان نمونۀ انتخاب را به 6، 5، 8، 16، 3مناطق 

با سهم آن در جامعۀ آماري است. لازم به توضیح است که در تجزیـه    در نمونه، متناسب

استفاده شـده اسـت و در بررسـی فرضـیات از آزمـون       spssافزار  ها از نرم ل دادهو تحلی

پیرسون و رگرسیون و در بررسـی مـدل تحقیـق از تکنیـک تحلیـل مسـیر اسـتفاده شـده         

  است.

 تعریف عملیاتی .3

  مشارکت سیاسی  .3-1

دهنـد   ساموئل هانتینگتون و جان نلسون در کتاب مشترك خود این تعریف را ارائـه مـی  

هـاي   هاي شهروندان غیـر دولتـی بـراي تـأثیر بـر سیاسـت       رکت سیاسی کوششکه: مشا

کنـد کـه    عمومی است. همچنین میـل بـرات از مشـارکت سیاسـی اینگونـه تعریـف مـی       
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گـذارد و یـا قصـد تأثیرگـذاري بـر نتـایج        مشارکت سیاسی رفتـاري اسـت کـه اثـر مـی     

  ).19-21: 1375حکومتی را دارد ( مصفا، 

  سیاسیرکت مشاتعریف عملیاتی  .3-2
  سوالات  خرده ابعاد  متغیر

  انتخابات ریاست جمهوري -1-1-1  راي دادن -1-1  مشارکت سیاسی -1

  انتخابات مجلس شوراي اسلامی  -2-1-1

  انتخابات مجلس خبرگان   -3-1-1

  انتخابات شوراي شهر -4-1-1

  انتخابات تشکل هاي مختلف -5-1-1

جســتجوي اطلاعــات   -1-2

  سیاسی

  گوش دادن اخبار و تفاسیر سیاسی رادیو -1-2-1

  تماشا کردن اخبار و تفاسیر سیاسی تلویزیون -2-2-1

  خواندن خبر ها در سایت هاي سیاسی -3-2-1

  خواندن خبر ها در روزنامه ها -4-2-1

  خواندن خبر ها در مجلات و نشریات و بولتن ها-5-2-1

  لانات تشکل هاي گوناگون  خواندن خبر ها در تابلو اع -6-2-1

  شرکت در سخنرانی ، میزگرد و مناظره سیاسی -7-2-1

متقاعد کردن دیگران براي راي دادن به فردي خاص در  -1-3-1  بحث  و تبلیغ سیاسی -1-3

  انتخابات ریاست جمهوري

متقاعد کردن دیگران براي راي دادن به فردي خاص در  -2-3-1

  سلامیانتخابات مجلس شوراي ا

متقاعد کردن دیگران براي مطالعه جرایـد یـا سـخنرانی     -3-3-1

  افراد  

  نوشتن مطلب و مقاله سیاسی -4-3-1

  نوشتن ویا امضاي طومار -5-3-1

  کمک مادي به کاندیداي مورد نظر خود در انتخابات   -1-4-1  هزینه مادي -1-4

  هزینه براي نشریات و مقالات سیاسی -2-4-1

  کمک هزینه براي بر پایی تشکل یا حزب  -3-4-1

  آبان 13 -1-5-1  شرکت در راهپیمایی -1-5

  روز قدس -2-5-1

  بهمن  22 -3-5-1

  همکاري با تشکلات سیاسی -1-6-1  سازمان هاي سیاسی -1-6

  عضویت در تشکلات سیاسی -2-6-1

  هاي اجتماعی  تعریف عملیاتی شبکه .3-3

رغم برخی اختلافـات همـه    دهد که علی تعاریف ارائه شده نشان میبه طور کلی بررسی 

ها در این نکته اشتراك دارند که شبکه اجتمـاعی منبعـی اسـت کـه از طریـق روابـط        آن
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یابد. بنابراین شبکه اجتماعی از نقطه نظر منابعی که کنشگران ممکـن   اجتماعی تحقق می

  شود. ا کنند، تعریف میاست از طریق پیوندهاي اجتماعی به آن دسترسی پید

این متغیر با دو مورد میزان زمان صرف شده براي استفاده از فضاهاي مجازي، نوع 

فضاي مورد استفاده، نوع کاربرد فضـاي مجـازي، صـرفاً اسـتفاده از فضـاي مجـازي یـا        

داشتن مشارکت و میزان زمان صرف شـده بـراي تمـاس بـا اینترنـت در هفتـه در سـطح        

  د سنجش قرار گرفته است.اي مور سنجش فاصله

  تعریف نظري عملیاتی اعتماد اجتماعی  .3-4

آیـد. در نظریـه سـرمایه     هنجار اعتماد عنصر کلیدي در سرمایه اجتماعی بـه حسـاب مـی   

اي از نتـایج   اجتماعی نقش اعتماد را در کارکرد بهینه جامعـه مـدنی و تسـهیل مجموعـه    

نگـاه وسـیع و جـامع در     باشـد. در یـک   شامل مشارکت مدنی و دموکراسی کلیدي مـی 

باشد. اعتماد به آشنایان کـه   پیشینه مباحث مربوط به اعتماد سه نوع آن قابل تشخیص می

 Hughes, Bellamy and:2000(  ). اعتمـاد شخصـی  (Uslaner,1999از آن بـه اعتمـاد خـاص   

Black) 2000) یا اعتماد اجتماعی به آشنایان:Cox and Caldwell   .نیز نام بـرده شـده اسـت ( 

    شود. هاي اجتماعی و روابط پایدار دیده می این نوع اعتماد معمولاً شبکه

  نظري و عملیاتی سرمایه فرهنگی تعریف .3-5

براي سنجش سرمایه فرهنگی از دیدگاه بوردیو استفاده شـده اسـت. طبـق ایـن دیـدگاه      

سرمایه فرهنگی شامل سه بعد تجسم یافته، عینیت یافتـه و نهادینـه شـده مـی باشـد. بعـد       

هـاي فرهنگـی هنـري فـرد و همچنـین       جسم یافته سرمایه فرهنگی، شامل میزان مهـارت ت

باشد، که به همین شکل مورد سوال قـرار   ها می میزان زمان صرف شده براي این مهارت

هاي فرهنگی و هنري از قبیل تابلوهـاي هنـري    گرفته است. بعد عینیت یافته شامل دارایی

هـا از افـراد مـورد     شود که تعـداد ایـن دارایـی    غیره میو اشیاء قدیمی و کتاب و مجله و 

ي سـرمایه فرهنگـی شـامل مـدرك تحصـیلی و       سوال قرار گرفته است. بعد نهادینه شده

درجــه شــغلی خــود فــرد و همســرش (در صــورت متاهــل بــودن) و پــدر و مــادرش (در 

  باشد که از فرد سوال شده است. صورت مجرد بودن) می
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  2و پایایی 1روایی .4

استفاده شده است کـه بـر ایـن نکتـه تأکیـد       3ي بررسی روایی پرسشنامه، از اعتبار محتواییبرا

.  یـا نـه    سـنجد  مـورد نظـر را مـی     ، مفاهیم که براي مفاهیم ارائه شده است  دارد که آیا تعاریفی

داوران اسـتفاده شـد و ضـمن      روایـی محتـوایی مفـاهیم پـژوهش از شـیوة توافـق        براي تأمین

  رفـع ایرادهـاي مربـوط بـه تعـاریف       از پیشنهادات ایشـان در جهـت    اساتید مجرب با  مشورت

پایـایی از    . براي سنجش و سؤالات مربوط به سنجش آنها، استفاده شد  اصلی پژوهش  مفاهیم

مقـدماتی بـا    است،که پرسشنامه در یـک پـژوهش     کرونباخ استفاده شده  روش آزمون آلفاي

انتخاب شـدند، اجـرا     صورت تصادفی ر از شهروندان تهرانی که بهنف 35اي معادل  حجم نمونه

میـزان    گویـاي ایـن مطلـب بـود کـه پرسشـنامۀ سـنجش         شد. نتایج آزمـون آلفـاي کرونبـاخ   

کـه متغیـر    طـوري  برخوردارنـد، بـه    مطلـوبی   هـاي مسـتقل از پایـایی    مشارکت سیاسی و متغیـر 

و  82/0، سـرمایه فرهنگـی بـا    89/0اعی ، اعتمـاد اجتم ـ 86/0  مشارکت سیاسی بـا میـزان آلفـا   

   مجموع آلفاي تمام متغیرها مقدار مناسبی است. هستند. در 73/0هاي اجتماعی  شبکه

  هاي پژوهش یافته .5

در این قسمت با اسـتفاده از آمـار توصـیفی و اسـتنباطی بـه توصـیف متغیرهـا و آزمـون         

   پردازیم: هاي پژوهش می فرضیه

   هاي مستقل و وابستهدي متغیرتوزیع فراوانی و درص. 1 جدول

  هاي اجتماعی استفاده از شبکه	سرمایۀ فرهنگی	اعتماد اجتماعی	مشارکت سیاسی  

  درصد	فراوانی  درصد	فراوانی  درصد	فراوانی	درصد فراوانی

			5.	2	5.	2 1.4 6  اصلا

			20.1	84	1.9	8 11.0 46	کم خیلی

	40.2	168	35.4	148	14.8	62 34.4 144  کم

	49.8	208	8.1	34	38.3	160 26.3 110  متوسط

	10.0	42	26.3	110	36.8	154 20.1 84	زیاد

			9.6	40	7.7	32 6.7 28	زیاد خیلی

	100.0	418	100.0	418	100.0	418 100.0 418	مجموع

                                                                                                                                                
1. Validity 

2. Reliability 

3. Content Validity 
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گویـان کـم    درصد پاسخ 44,4با توجه به اطلاعات جدول فوق، مشارکت سیاسی 

درصد متوسط،  26,3و   اند به خود اختصاص دادهو خیلی کم است که بیشترین میزان را 

درصد افـراد   2/40دهد که  زیاد است . همچنین نتایج نشان می درصد زیاد و خیلی 26,8

  .می باشدزیاد درصد  10متوسط و  8/49شان کم،  هاي اجتماعی شبکهمیزان استفاده از 

  بررسی نرمال بودن متغیر اصلی تحقیق .6

  رنفیسم – گورفکولمو آزمون .2 شماره جدول

 Kolmogorov-Smirnova  Shapiro-Wilk 
Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

 051. 418 981.  008. 418 085. مشارکت سیاسی

درصـد بـه ترتیـب داراي سـطح      95نتایج آزمون ویلک و سـیمرنف نیـز در فاصـله اطمینـان     

علت بالا بودن سطح معنـاداري  را نشان می دهند که به  Sig=0.085و  Sig=0.051معناداري 

  کند. توزیع متقارن و نرمال متغیر  مشارکت سیاسی را تأیید می 0.05از 

 بررسی فرضیات اصلی .7

لازم به توضیح است که نتایج شش فرضیه که مربوط به بررسـی روابـط بـین متغیرهـاي     

  اصلی مدل پژوهش است،  در جدول زیر با آزمون همبستگی پیرسون باهم آمده است. 

  . ضرایب همبستگی پیرسون بین متغیرهاي اصلی پژوهش3جدول

مشارکت 	

	سیاسی

اعتماد 

	اجتماعی

سرمایه 

  فرهنگی

استفاده از 

  هاي اجتماعی شبکه

R  1 .270	مشارکت سیاسی
**

 .395
**

 .391
**

 

Sig.	(2-tailed)	 .000 .000 .000 

N	418 418 418 418 

.270	r	اعتماد اجتماعی
**

 1 .094 .136
**

 

Sig.	(2-tailed)	.000  .056 .005 

N	418 418 418 418 

.395	r	سرمایه فرهنگی
**

 .094 1 .161
**

 

Sig.	(2-tailed)	.000 .056  .001 

N	418 418 418 418 

هاي  استفاده از شبکه

	اجتماعی

r	.391
**

 .136
**

 .161
**

 1 

Sig.	(2-tailed)	.000 .005 .001  

N	418 418 418 418 
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  صورت جداگانه در زیر آمده است. فسیر هر یک از فرضیات بهت

اسـت بـه    =0,٠٠Sigتوان اشاره که در هر شـش فرضـیۀ میـزان     طور خلاصه می به

که شـدت   طوري عبارت دیگر در هر شش فرضیه رابطۀ همبستگی معنادار وجود دارد، به

جتمـاعی بیشـتر از   هـاي ا  رابطۀ سرمایۀ اجتماعی بـا سـرمایه فرهنگـی و اسـتفاده از شـبکه     

  موارد دیگر است.

هـاي پیرسـون    به رابطۀ همبستگی بین متغیرهاي مـدل کـه در آزمـون   با توجه حال 

تفکیکــی در جــدول فــوق بررســی شــد در اینجــا بــراي بررســی رابطــۀ علّــی متغیرهــا از 

  کنیم. رگرسیون خطی به روش اینتر استفاده می

  ): 7فرضیۀ علّی پژوهش ( .8

هـاي اجتمـاعی شـهروندان بـا وجـود متغیرهـاي اعتمـاد         ه از شـبکه رسد استفاد به نظر می

 نیی ـتع جهـت   گـردد.  اجتماعی و سرمایه فرهنگی موجب تقویت مشـارکت سیاسـی مـی   

 Stepwise روش با یخط ونیرگرس از یاسیس مشارکت بر مستقل يرهایمتغ تأثیر  زانیم

 شـده  شـنهاد یپ بسـته وا ری ـمتغ نیـی تب يبرا مدل سه روش نیا کمک به. است شده استفاده

  .است

 شده ینیب شیپ ونیرگرس يها مدل .4 شماره جدول

Model R مجذورضریب تعیین  ضریب تعیین)R2(  ضریب تعدیل یافته  

1 .395  .156 .154 

2  .516 .266 .262 

3 .551 .304 .299 

 زانی ـم و یاجتمـاع  اعتماد از عبارتند که آنان تأثیر زانیم بیترت به ریمتغ سه سوم مدل در

سـوم   مـدل  درو  اسـت  شـده  مـدل  وارد یفرهنگ ـ هیسـرما  و  يمجـاز  يفضـا  از استفاده

 مشـارکت  نیـی تب جهـت  سـوم  مـدل  گـر ید عبـارت  به. باشد یم  R2=0.30 نییتب بیضر

  .است تر يقو یاسیس
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  شده ینیب شیپ يها مدل به مربوط یونیرگرس بیضرا .5 شماره جدول

Model  ضرایب رگرسیونی   ضرایب رگرسیونی استاندارد نشده

 استاندارد شده

T  میزان

 آزمون

Sig.  سطح

 معناداري

B  ضریب

 تأثیر

Std. Error  خطاي

 استاندارد از میانگین

Beta (بتا)  

1 (Constant) 21.658 2.891  7.492 .000 

 000. 8.768 395. 081. 712. سرمایه فرهنگی

2 (Constant) 21.109 2.700  7.819 .000 

 000. 7.994 341. 077. 614. فرهنگی سرمایه

ــتفاده از   ــزان اســ میــ

 هاي اجتماعی شبکه

19.382 2.457 .336 7.887 .000 

3  (Constant) 2.030 4.793  .424 .000 

 000. 7.829 326. 075. 588. سرمایه فرهنگی

ــتفاده از   ــزان اســ میــ

 هاي اجتماعی شبکه

17.969 2.414 .312 7.444 .000 

 000. 4.763 198. 118. 564. اعیاعتماد اجتم

 اعتمـاد  ،یفرهنگ ـ هیسـرما  يهـا  ری ـمتغ سوم مدل در فوق، یونیرگرس بیضرا به توجه با

 که گذارند یتأثیر م یاسیس مشارکت بر هاي اجتماعی شبکه از استفاده زانیم و یاجتماع

  :باشد یم لیذ شرح به آن ینیب شیپ یونیرگرس خط معادله

y = a + b1. x1 + b2. x2+ b3. x3 

Y	= 03/2 + 58/0 	 )یفرهنگ هیسرما( 	+  96/17 	 هاي اجتماعی)  (میزان استفاده از شبکه + 	 56/0  (اعتماد اجتماعی)	

مـی باشـد کـه در صـورت تغییـر       03/2 بـا  اسـت  برابر مبدأ از عرض ای ثابت مقدار

 زانی ـم بـه  یاس ـیس مشارکت ریمتغشان، تأثیر بیضرهاي مستقل به اندازه ریمتغ هریک از

  .ابدی یم شیافزا اریمع انحراف کی

 بـه  مربـوط  تـأثیر   نیشـتر یب مسـتقل  ری ـمتغ سه نیا نیب که سوال نیا به پاسخ یپ در

 بیضـر  فرمـول  .میکن ـ یم استفاده شده استاندارد یونیرگرس معادله از است، ریمتغ کدام

  :باشد یم ریز صورت به شده استاندارد یونیرگرس

Zy = B1.X1 + B2.X2+ B3.X3 

Y	= 32/0 ( یفرهنگ هیسرما )+	 31/0 	( هاي اجتماعی شبکهاز استفاده زانیم )	+	 19/0 	   )یاجتماع اعتماد(

  .باشد یم یفرهنگ هیسرما ریمتغ به تأثیر مربوط نیشتریب فوق، معادله به توجه با
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  )1بررسی مدل پژوهش (تحلیل مسیر .9

جود دارند متغیرة زیادي و هاي تحلیل چند در حوزة مطالعات اجتماعی و اقتصادي روش

هـا عمـدتاً    پردازند. ایـن روش  شده می که به بررسی اثرات و روابط بین متغیرهاي مطالعه

کنند. اما در این میان تحلیـل مسـیر    اثرات مستقیم یک متغیر بر متغیر دیگر را بررسی می

متغیره اسـت کـه عـلاوه بـر بررسـی اثـرات مسـتقیم متغیرهـاي          هاي چند جمله تکنیک از

دهـد و روابـط    مستقیم این متغیرها را مد نظـر قـرار مـی    یر وابسته، اثرات غیرمستقل بر متغ

  .کند هاي موجود، در تحلیل وارد می بین متغیرها را مطابق با واقعیت

   میمستق ریغ و میمستق اثرات محاسبه .6 شماره جدول

 يرهایمس  مستقل متغیر

 مستقیم

  يرهایمس بیضرا

 مستقیم ریغ

 غیر اثرات

  مستقیم

 اثرات

  مستقیم

 و مستقیم اثرات مجموع

  مستقیم غیر

ــرما ه یســـــ

 فرهنگی
y1X  

-  -  32/0  32/0  

  y2X  X2X1y  یاعتماد اجتماع
19/0  05/0  24/0  

میزان اسـتفاده  

ــرم  از نــــــ

ــاي  افزارهــــ

  موبایلی

  

y3X  X3X1y  

X3X2y  

X3X2

y  

30/0 06/0 36/0  

  که در نهایت ضرایب رگرسیونی مدل تحقیق به صورت زیر می باشند.

  

  

  

   

  

  

  

                                                                                                                                                
1. Patch Analisis 

میزان استفادده از 

 هاي اجتماعیشبکه

 سرمایه فرهنگی
 مشارکت سیاسی

 19/0 اعتماد اجتماعی

11/0 

12/0 

31/0 

32/0 

15/0 
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ـ اقتصادي معمولاً شناسایی کلیۀ عوامـل تـأثیر گـذار بـر متغیـر       هاي اجتماعی در پژوهش

نیسـت. بنـابراین، متغیرهـاي تحلیـل مسـیر همـواره       پـذیر   وابسته بـراي پژوهشـگر امکـان   

از عـدد   e2 توانند تنها بخشی از واریانس متغیر وابسته را تبیین کنند. چنان کـه مقـدار   می

آیـد   دهند) بـه دسـت مـی    نشان می R2 شده (که آن را با کم شود مقدار واریانس تبیین 1

  ). 423: 1384(کرلینجر و پدهازر، 

  عبارت دیگر: به

�� = 1 − �� 

R2 زمان همـۀ متغیرهـا) ارائـه شـده      طور هم متغیره (که به آمده در رگرسیون چند دست به

درصد از مجمـوع تغییـرات    29/0است. یعنی  29/0است که مقدار ضریب تعیین برابر با 

تـوان ضـریب خطـا     می R2 شود. از طریق متغیر وابسته توسط مدل تحلیلی فوق تبیین می

  محاسبه کرد. ا نیزر eیا مقدار 

�� = 1 − ��	

0.29 = 1 − �� 

1 − 0.30 = �� = 0.70 

درصد واریانس متغیر وابسته را تبیین  71آمده  دست توان گفت، مدل علّی به بنابراین، می

  کند. نمی

  گیري نتیجه .10

هاي اجتماعی در دنیـاي پیشـرفته کنـونی کـه در آن فنـاوري بـه سـرعت پیشـرفت          شبکه

هـاي   هـا، حرکـت   اي داشته است؛ تا آنجا کـه در ایجـاد بحـران    هکرده، آثار قابل ملاحظ

هـا و مشـکلات اجتمـاعی آثـار      هـا و ازسـوي دیگـر مقابلـه بـا بحـران       اعتراضی، شورش

هاي مجازي از دیگر گـروه هـا ایـن اسـت کـه       انکارناپذیري دارد. وجه تمایز مهم شبکه

دورزدن است. با آنکه زمان  ها با استفاده از فیلترشکن ساده قابل فیلترکردن برخی سایت

منزلـه  بـه  گذرد با چنان سرعتی خود را در زندگی مـردم   زیادي از گسترش اینترنت نمی

توان روزي را تصور کرد کـه بتـوان بـدون اینترنـت      ضروري جا داده است که نمی ءجز

ها معتقدند که اینترنت بـه یـک عامـل     خیلی«سپري کرد تا آنجا که به بیان میترا و واتس 

 »در ارتباطات جهان تبدیل خواهد شد 21مه جا حاضر قرن ه
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هاي اجتمـاعی   هاي تحقیقات دیگر حاکی از آنست که رابطه عضویت در شبکه یافته

هـاي   رسـد شـبکه   مجازي تلفن همراه و مشارکت سیاسی مثبت و معناداراست و به نظر مـی 

خـاص را دچـار    اجتماعی مجازي ماهیت مشارکت به طور عام و مشارکت سیاسی به طور

دگرگونی کرده است، به صورتی که احتمال فراگیر شدن ایـن تغییـر مشـارکت از فضـاي     

 اجتماعی (واقعی) به فضاي مجازي در آینده دور از ذهن نخواهد بود.

گـران بـراي رسـیدن بـه یـک درك مشـترك از        ، کـنش کنش بر مبناي این نظریه

پیشـرفت    و کننـد  متقابـل برقـرار مـی   طریق استدلال، وفاق و همکاري با یکدیگر ارتباط 

این تغییـر  . راه و روش انسان را در ثبت و ضبط تاریخ تغییر داده است ،فناوري اطلاعات

فضــاي مجــازي مجــال . بــر نحــوه تعامــل افــراد بــا یکــدیگر نیــز تأثیرگــذار بــوده اســت 

  کند.  گیري اجتماعات جدیدي براي کاربران را فراهم می شکل

در رابطه با مشارکت سیاسی تأکید بـر نقـش ارتباطـات داشـته و     لرنر در مطالعه خود 

داند و معتقد است که ارتباطـات، مشـارکت و توسـعه سیاسـی را      آن را زمینه ساز بسیج می

رسد که میـان وجـود و اسـتفاده از وسـایل      بخشد. در نهایت لرنر به این نتیجه می سامان می

ه معنـاداري وجـود دارد (پنـاهی و عـالی     ارتباط جمعی با مشارکت سیاسی و اجتماعی رابط

  ).1384:96زاد، 

هـا توسـط     هاي اجتماعی، فرآینـد بسـیج تـوده    کند که شبکه لایت لی استدلال می

هـاي   ) و وربا معتقد است که شبکهLeighley, 1996کنند ( نخبگان سیاسی را تسهیل می

ی و اجتمـاعی  هـاي سیاس ـ  اجتماعی مهارت هایی را به افراد جهت مشـارکت در فعالیـت  

هـاي اجتمـاعی (عضـویت     . آلموند و وربا نیز معتقدند شبکه)Verba, 1995(آموزند  می

کند. بـه نظـر وربـا و همکـاران      هاي داوطلبانه) مشارکت سیاسی را تسهیل می در سازمان

سـازد کـه بـه تـلاش آشـکاري بـراي درگیـر         هاي داوطلبانه افراد را وادار مـی  او، انجمن

  است دست زنند.کردن افراد در سی

کننـد   مناسبات گوناگونی که افراد در روابط متقابـل خـود بـا یکـدیگر ایجـاد مـی      

نیازمند ویژگی عام و مهمی است که همـان اعتمـاد متقابـل میـان کنشـگرانی اسـت کـه        

خواهند با یکدیگر به تعامل بپردازند. در واقـع در هـر رابطـه اجتمـاعی چـه در قالـب        می

چـک دوسـتانه و یـا یـک گـروه نخسـتین و چـه در میـان         روابط اعضاي یک گـروه کو 

انـد، ایـن ویژگـی کـم و بـیش       اعضایی که مواضع گوناگونی را در جامعه اشـغال کـرده  
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مفروض است و تصور رابطه یا تعاملات اجتماعی بدون وجود حداقلی از اعتماد متقابـل  

امعـه  غیر قابل فرض است. اعتماد محصـول شـرایط اجتمـاعی و اقتصـادي خاصـی در ج     

گیـرد. وجـود اعتمـاد     اي از تعـاملات شـکل مـی    است که در طول زمان از طریق سلسـله 

کنـد و تولیـد    روابط و مبادلات اجتمـاعی میـان کنشـگران احساسـات مثبـت ایجـاد مـی       

حفـظ رابطـه را بـه دنبـال دارد.     بـه  کننـد، ایـن احسـاس، تعهـد بیشـتر       احساس امنیت می

منافع خودشان نیستند، بلکه رفاه سایر کنشـگران   کنشگران در چنین شرایطی تنها به فکر

  دهند. را نیز مورد توجه قرار می

مک کوایل معتقد اسـت پیـدا کـردن بیـنش راجـع بـه اوضـاع و احـوال دیگـران،          

همدلی اجتماعی، همذات پنداري با دیگران و کسب احساس تعلق، یافتن مبنـایی بـراي   

واقعی در زندگی، کمک بـه اجـراي   گفتگو، تعامل اجتماعی، پرکردن جاي یک همراه 

هاي اجتماعی و توانا ساختن فرد به ایجاد پیونـد بـا خـانواده، دوسـتان و جامعـه، از       نقش

توانند همبسـتگی اجتمـاعی را    دهند و از آن طریق می ها ارائه می خدماتی است که رسانه

  ).112: 1382تحکیم نمایند (مک کوایل، 

، ایجـاد همبسـتگی اجتمـاعی و افـزایش     هـاي ارتبـاط جمعـی    کارکرد مهـم رسـانه  

باشند که به تبعه  سرمایه فرهنگی که منشأ روابط عاطفی، تعهد عام و اعتماد اجتماعی می

 شود. آن مشارکت سیاسی نیز تقویت می
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  منابع  

در  هـاي اجتمـاعی و مشـارکت سیاسـی     رابطه شبکه) 1392(، و همکاران شهروز ،ابراهیمی .1

 .66شماره  راهبرد ، فصلنامهصفهانمیان دانشجویان دانشگاه ا

هـاي اجتمـاعی    بررسـی تـأثیرات شـبکه   ) 1394، (محمدرضـا امیـرزاده   ث؛ کیومر ،اشتریان .2

، 45دوره  )، فصـلنامه سیاسـت  شـارکت سیاسـی (مطالعـۀ مـوردي: شـهر تهـران      مجازي بر م
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) تأثیر وسایل ارتباط جمعی بـر مشـارکت   1384پناهی، محمدحسین و اسماعیل عالی زاد، ( .3

 .29و  28سیاسی شهروندان تهرانی، فصلنامه علوم اجتماعی، شماره 

  شناسی نظم، چاپ اول، تهران، نشر نی. ) جامعه1375چلبی، مسعود، ( .4

هاي مجازي در مشارکت سیاسی:  ) بررسی نقش رسانه1393( ،ندانش، پروانه و مونا مهدیا .5

 .10مورد مطالعه شهروندان تهران، فصلنامه مطالعات افکار عمومی، سال سوم، شماره 

شناسی سیاسی، ترجمه منوچهر  اي بر جامعه ) جامعه و سیاست، مقدمه1377( ،راش، مایکل .6

  ها. انی دانشگاهصبوري، تهران ، سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انس

دار در دو  ) مطالعه رابطه میان سبک زندگی و وضعیت سـلامت زنـان خانـه   1386( ،زواره ا .7

نامـه   منطقه شمال و جنوب تهران با تأکید بر سنجش میزان آگـاهی از حـق سـلامت، پایـان    

کارشناسی ارشد، اسـتاد راهنمـا: ملیحـه شـیانی، دانشـگاه تربیـت مـدرس: دانشـکده علـوم          

 نتشر نشده).انسانی، (م

هاي جمعی، فناوري هاي نوین  ) بررسی تأثیر رسانه1382( ،سردارآبادي، خلیل و همکاران .8

ارتباطی و ارتباطات فردي بر آگاهی سیاسی (مورد مطالعـه دانشـجویان مقطـع کارشناسـی     

 .4و  3دانشگاه تهران)، مجله علوم انسانی، شماره هاي 

 تهران: انتشارات صبح صادق. ،مصرف وسبک زندگی ،)1382( ،فاضلی، محمد .9

هاي جمعی در مشارکت سیاسی  ) بررسی نقش رسانه1391( ،قبادي، مجید و احمد جعفري .10

ها و مسـائل اجتمـاعی ایـران، دفتـر تبلیغـات       شهر کرج)، رسانه(مطالعه موردي: شهروندان 

 اسلامی حوزه علمیه قم، همایش ملی رسانه و مسائل اجتماعی ایران.

متغیــره در پــژوهش  ) رگرســیون چنــد1384( ،نیکلــز و الازار پــدهازرکرلینجــر، فردریــک  .11

 .رفتاري (با اضافه و تجدید نظر). ترجمه: حسن سرایی. تهران: انتشارات سمت

) بنیادهاي نظریه هاي اجتماعی، ترجمه منوچهر صبوري، تهران، نشـر  1377( ،کلمن، جیمز .12

  نی.

 حسن ثلاثی، تهران، نشر مرکز.) پیامدهاي مدرنیت، ترجمه م1380( نتونی،آ، گیدنز .13
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